粤财社〔2020〕301 号

各地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

为提高预算完整性，加快预算执行进度，按照预算管理规定，

现提前下达 2021 年专项转移支付资金（详见附件 1、2）。此项

资金列 2021 年支出功能分类“用于社会福利的彩票公益金支出

（2296002）”科目。有关事项通知如下：

一、此项资金待 2021 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请尽快将本次提前下达资金分配拨付至有关单位和财政

部门。各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数全

额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。

广东省财政厅文件

- 1 -

三、请根据当地实际情况统筹安排好省补助资金，资金主要

用于社会福利的彩票公益金支出项目。请严格按照有关规定使用

资金，提高资金使用效益。

四、为进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用效

益，请各地对本次下达的预算指标结合省和本地区对预算管理的

要求,对照绩效目标（详见附件 3），做好绩效管理各环节工作，

确保资金发挥效益。

附件：1.2021 年省财政用于社会福利的彩票公益金项目预

算资金总表

2.2021 年省财政用于社会福利的彩票公益金项目明

细表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2020 年 12 月 9 日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 37,120,000.00

一、各市合计 32,320,000.00

    广州市小计 601  2,560,000.00

        广州市本级 601001 省级福利彩票公益金项目[广州市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 2,560,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  5,080,000.00

        汕头市本级 604001 省级福利彩票公益金项目[汕头市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 5,080,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  250,000.00

        佛山市本级 605001 省级福利彩票公益金项目[佛山市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 250,000.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  3,475,000.00

        韶关市本级 606001 省级福利彩票公益金项目[韶关市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,475,000.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  910,000.00

        河源市本级 607001 省级福利彩票公益金项目[河源市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 910,000.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  1,040,000.00

        梅州市本级 608001 省级福利彩票公益金项目[梅州市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,040,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  650,000.00

        惠州市本级 609001 省级福利彩票公益金项目[惠州市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 650,000.00

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  1,310,000.00

        汕尾市本级 610001 省级福利彩票公益金项目[汕尾市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,310,000.00

-

3

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

    中山市小计 612  150,000.00

        中山市本级 612001 省级福利彩票公益金项目[中山市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 150,000.00

    江门市小计 613  1,720,000.00

        江门市本级 613001 省级福利彩票公益金项目[江门市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,720,000.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  455,000.00

        阳江市本级 614001 省级福利彩票公益金项目[阳江市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 455,000.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  3,745,000.00

        湛江市本级 615001 省级福利彩票公益金项目[湛江市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,745,000.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  2,190,000.00

        茂名市本级 616001 省级福利彩票公益金项目[茂名市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 2,190,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  3,765,000.00

        肇庆市本级 617001 省级福利彩票公益金项目[肇庆市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 3,765,000.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  780,000.00

        清远市本级 618001 省级福利彩票公益金项目[清远市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 780,000.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  1,215,000.00

        潮州市本级 619001 省级福利彩票公益金项目[潮州市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,215,000.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  1,330,000.00

        揭阳市本级 620001 省级福利彩票公益金项目[揭阳市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,330,000.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  1,695,000.00

        云浮市本级 621001 省级福利彩票公益金项目[云浮市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,695,000.00

二、省直管县合计 4,800,000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        南雄市 606006 省级福利彩票公益金项目[南雄市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 700,000.00

        翁源县 606009 省级福利彩票公益金项目[翁源县] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 250,000.00

        五华县 608009 省级福利彩票公益金项目[五华县] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,000,000.00

        廉江市 615007 省级福利彩票公益金项目[廉江市] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 430,000.00

        怀集县 617009 省级福利彩票公益金项目[怀集县] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 600,000.00

        饶平县 619003 省级福利彩票公益金项目[饶平县] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 1,100,000.00

        惠来县 620006 省级福利彩票公益金项目[惠来县] 2296002 用于社会福利的彩票公益金支出 720,000.00

-

5

-

附件2

单位：万元

地  区
本次下达资
金合计

具体项目

救助管理
机构设施
设备建设
项目

推进婚
姻移风
易俗项
目

“长青
计划”
项目

儿童保障
服务体系
建设项目

乡镇（街
道）社会工
作服务督导
项目

孤儿医疗康
复“明天计
划”项目

合  计 3712 1231 200 500 500 1131 150

广州市 256 100 106 50

汕头市 508 350 50 43 65

佛山市 25 25

韶关市 347.5 250 97.5

南雄市 70 70

翁源县 25 25

河源市 91 91

梅州市 104 104

五华县 100 100

惠州市 65 65

汕尾市 131 79 52

中山市 15 15

江门市 172 118 39 15

阳江市 45.5 45.5

湛江市 374.5 200 35 29 110.5

廉江市 43 43

茂名市 219 70 104 45

肇庆市 376.5 130 149 97.5

怀集县 60 60

清远市 78 78

潮州市 121.5 76 45.5

饶平县 110 110

揭阳市 133 55 78

惠来县 72 72

云浮市 169.5 61 50 58.5

- 6 -

附件3

（2021年度）

项目名称 省财政用于社会福利的彩票公益金项目资金

主管部门 省民政厅

项目金额 年度金额：8530万元

项目类型

基建类项目□　经济发展类项目□　科研类项目□　民生类项目
公共管理类项目□　公共安全类项目□　其他项目□

运转性支出□　　事业发展性支出

一次性项目 　　经常性项目□

年
度
总
体
目
标

1.救助管理机构设施设备建设项目：推动救助管理机构基础设施建设，改善救助管理机构环境；加强和改进流浪乞讨人员救助管
理工作，提高救助管理工作综合服务水平。
2.推进婚姻移风易俗项目：推动创建全国及省级婚俗改革实验单位；推进婚姻领域移风易俗，传承发展中华文化优秀婚姻家庭文
化，倡导正确的婚姻家庭价值取向。
3.“长青计划”项目：加快推进公益性安葬（放）、树葬区、海葬设施建设；逐步提高节地生态安葬率，促进精神文明和生态文
明建设。
4.儿童保障服务体系建设项目：用于儿童福利机构基础设施设备规范化配备、区域性集中养育转型升级改造、提升“养、治、教
、康”服务能力，以购买服务方式开展宗教界收留孤弃儿童关爱服务建设。
5.乡镇（街道）社会工作服务督导项目：聘请专业督导，建立督导团队，组建服务网络，对粤东西北地区的1218个乡镇（街道）
社工服务站进行督导，为社工提供实务指导、能力提升、政策解读等服务，社工专业水平明显提高；以持续的、贴身的陪伴支持
社工站发展，探索专业的、本土的社工服务及发展模式。
6.孤儿医疗康复明天计划项目资金：为0-18周岁孤儿和年满18周岁后仍在校就读的孤儿实施手术和住院治疗、购买特殊药品、进
行体检、实施矫形康复和综合康复。

绩
效
指
标

 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

救助管理机构设施设备建设项目流浪乞讨人员救助量 应救尽救

救助管理机构设施设备建设项目设施设备更新率 100%

推进婚姻移风易俗项目建设婚姻登记场所文化墙（廊、馆、展示厅、≥2

“长青计划”项目新建公益性安葬（放）、树葬区、海葬设施数量 ≥17

儿童保障服务体系建设项目对宗教界收留抚养儿童巡查回访频率 每月巡查回访不少于一次

社会工作服务督导项目聘请督导数量 174人

“明天计划”项目孤儿医疗救治（包括门诊、住院、特殊药品、体检≥200例

质量指标

救助管理机构设施设备建设项目按照标准实施救助 100%

救助管理机构设施设备建设项目机构设施设备水平 有效改善

推进婚姻移风易俗项目婚姻家庭辅导服务覆盖面 逐步扩大

“长青计划”项目公益性安葬（放）、树葬区、海葬设施覆盖率 稳步提高

“长青计划”项目节地生态安葬率 ≥60%

儿童保障服务体系建设项目宗教界收留抚养孤儿基本生活保障落实率100%

社会工作服务督导项目带动所在区域社会工作发展 明显提高

“明天计划”项目促进孤儿身体健康状况 明显提升

时效指标
资金拨付到用款单位 资金下达两个月内

资金下达后一年内使用率 100%

绩
效
指
标

效益指标

社会效益指标

救助管理机构设施设备建设项目流浪救助管理安置服务水平 明显提高

救助管理机构设施设备建设项目机构服务质量提升情况 稳步提升

救助管理机构设施设备建设项目健全社会救助体系 成效明显

推进婚姻移风易俗项目婚俗（婚姻、家庭）文化宣传 持续开展

推进婚姻移风易俗项目婚俗改革推进情况 持续深入

“长青计划”项目殡葬改革推进情况 持续深入

儿童保障服务体系建设项目儿童福利机构设施设备水平 较往年提升

儿童保障服务体系建设项目宗教界收留的孤儿关爱保护服务水平 较往年提升

社会工作服务督导项目社工专业服务水平 明显提高

“明天计划”项目孤儿救治和康复水平 稳步提升

“明天计划”项目使孤儿回归家庭、走向社会 稳步提升

可持续影响指标 社会工作服务督导项目推动所在区域社会工作与志愿服务的发展 明显提高

服务对象满意度
指标

推进婚姻移风易俗项目当事人服务满意度 ≥90%

“长青计划”项目殡葬公共服务公众满意度 ＞90%

救助管理机构设施设备建设项目社会公众投诉率 <1‰

救助管理机构设施设备建设项目救助对象对机构居住环境的满意度 >80%

救助管理机构设施设备建设项目政策知晓率 >80%

社会工作服务督导项目受督导的社工满意度 ≥90%

“明天计划”项目监护人满意度 >90%

- 7 -

抄送：省民政厅，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2020 年 12 月 10 日印发

- 8 -